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Abstract

Exploring and solving ACM tasks on the validation server Timus

The thesis deals with the academic programming contest ACM-ICPC organized by

the Association for Computer Machinery and the Czech PilsProg competition for

secondary schools organized by the Department of Computer Science and Engineering.

It also includes the description of the ACM validation server Timus Online Judge,

which contains many tasks for practise.

In the practical part of the thesis there are several tasks that were solved on the

Timus Online Judge. They are applicable in the PilsProg. Each one contains Czech

instructions, a description of a sufficiently efficient algorithm and files that allow us to

test the accuracy of the programme. All tasks solved in the Java language are saved on

a CD.
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1 ÚVOD

Každým rokem stoupá počet zaměstnanců v oboru informatika, bez počítačů už si

snad moderní člověk ani nedovede život představit. Kolik ale existuje opravdu dobrých

pracovních míst? Jednou z možností, jak mohou studenti zvýšit svou hodnotu na trhu

práce, je mít kromě specializace alespoň základní znalosti z různých odvětví. K tomu

jim může výrazně pomoci příprava na některou ze soutěží v programování.

Ve své bakalářské práci bych rád připravil několik programovacích úkolů pro soutěž

PilsProg
1
, které se účastní studenti středních škol. Pokusím se vybrat co možná

nejrůznorodější úlohy (co se týče postupu při jejich řešení i obtížnosti), aby byly vhodné

jak pro začínající programátory, tak pro finalisty zmíněné soutěže. Jednotlivé úlohy by

měly být řešitelné pomocí logiky, ale i znalosti některých základních algoritmů.

Dále k těmto úkolům vytvořím vždy určitou množinu testovacích souborů, jež bude

pokrývat jak určité krajní případy, tak samozřejmě v dostatečném množství i ty běžné.

Díky těmto souborům bude možné kontrolovat soutěžícím jejich programy a označit je

jako správně vyřešené nebo chybné. U jednotlivých úloh vždy popíši alespoň jedno ze

správných řešení.

Inspiraci při práci budu hledat zejména na serveru Timus Online Judge, jenž slouží

k validaci ACM
2
úloh. Zmíněný server detailně popíši, aby z něho i v budoucnu mohly

být čerpány návrhy na zadání pro další ročníky soutěže. Také by tento popis mohl

sloužit přímo studentům středních škol, kteří by sami chtěli zdokonalovat své znalosti

a hledali obdobné úlohy, jaké jsou v soutěži PilsProg.

1
viz kapitola 2.2

2
viz kapitola 2.1
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Association for Computer Machinery

Association for Computer Machinery (dále ACM) [5] je jednou z největších

a nejznámějších společností na světě zabývajících se informatikou a výpočetní

technikou v akademickém i vědeckém rozsahu. Byla založena již roku 1947,

dohromady má okolo sta tisíc členů a hlavní sídlo této společnosti se nachází v New

Yorku.

Společnost organizuje nejen různé konference v rozličných zemích, ale pravidelně

vydává a umožňuje vydávat odborné publikace autorům z oboru. Veškeré tyto

publikace jsou pak dostupné členům v elektronické podobě díky tzv. Digital Library.

Dále ACM sponzoruje mezinárodní soutěže v programování ACM–International

Collegiate Programming Contest [6] (dále ACM-ICPC). Ty jsou zaštiťovány některými

z univerzit a slouží zejména studentům ke vzájemnému porovnání znalostí.

2.1.1 ACM-International Collegiate Programming Contest

Mezinárodní soutěž v programování organizuje texaská Baylor University a její

kořeny sahají až do sedmdesátých let minulého století. Od té doby prošla velkým

vývojem a v dnešní době se jí každý rok pravidelně účastní tisíce týmů ze zemí celého

světa. Jako každá soutěž má samozřejmě i ACM-ICPC svá organizační pravidla.

Následující pravidla jsou alespoň základním nastíněním, neboť se mohou lišit

v rámci regionálních kol a platí ještě další omezení.

 V jednom týmu jsou tři vysokoškolští studenti, kteří nestudují déle než pět let

a neúčastnili se více než dvakrát finále soutěže nebo pětkrát regionálního

kola. Dále je pro každý rok vypsáno věkové omezení studentů.

 Každý tým má svého trenéra. Ten slouží jako prostředník mezi členy týmu

a organizátory soutěže. Tým může mít jen jednoho trenéra, který ale nemůže

být zároveň soutěžícím. Trenér musí oficiálně přihlásit tým do určitého data

pro daný ročník.
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 Všichni členové se musí zúčastnit všech soutěžních činností nebo jsou

automaticky diskvalifikováni.

 Během soutěže nesmí mezi sebou týmy navzájem komunikovat. Jediný, kdo

může členům něco vysvětlit či poradit, je speciálně určený personál. Ten

může objasnit například některé ze systémových chyb.

 Jedno kolo soutěže trvá typicky pět hodin, počet úloh k řešení je různý, závisí

na úrovni jejich obtížnosti. Minimální počet je však šest.

 Jednotlivé úkoly jsou vybírány tak, aby k jejich vyřešení nebyly nutné

znalosti z některých okrajových oborů a daly se vyřešit pomocí všech

dostupných jazyků (typicky C, C++ a Java).

 Dané kolo soutěže vyhrává tým, který vyřeší nejvíce úkolů. Pokud je týmů se

stejným počtem úkolů více, pak jsou seřazeny podle času, během něhož je

vyřešily. Pokud se nepodaří některý z úkolů odevzdat na první pokus, může

na něm tým dál pracovat, nicméně při jeho úspěšném splnění je do celkového

času započítáno vždy o 20 minut navíc za každý pokus o odevzdání.

 ve finálovém kole není možné používat žádné materiály kromě maximálně 25

stránek poznámek, které si studenti mohou předem připravit. Tento text je

třikrát vytištěn a předložen soutěžícím před prací.

Od září do listopadu probíhají vždy nejprve regionální kola, z nichž se vítězné týmy

dostávají do finále odehrávajícího se na přelomu března a dubna. Některé z týmů, které

v regionálních kolech neuspěly, ale prokázaly dostatek znalostí, mohou získat ještě tzv.

divokou kartu, díky níž také postoupí do finále. O správný průběh regionálních kol se

stará řídící výbor The ICPC International Steering Committee. Řeší mimo jiné různá

odvolání a drobně upravuje pravidla pro dané regiony.

ACM-ICPC klade velký důraz na týmovou práci, čemuž nasvědčuje už fakt, že (na

rozdíl od většiny jiných soutěží v programování) má jeden tým jen jeden počítač. Zda je

to výhoda či nevýhoda je zřejmě velmi individuální. Pro studenty je však obecně

důležité, aby se naučili nejen správně a rychle řešit problémy sami za sebe, ale i umět se

o své názory podělit, rozhodnout, který z návrhů je ten nejlepší nebo si jednotlivé úlohy

na začátku rozdělit mezi všechny členy týmu.
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Česká republika se také zapojuje do soutěže v regionálním kole Central European

Regional Contest [7].

2.2 PilsProg

PilsProg [8] je soutěž v programování, která je (narozdíl od ACM-ICPC) zaměřena

na porovnávání schopností středoškolských studentů. Organizátorem soutěže je Katedra

informatiky a výpočetní techniky (KIV) Fakulty aplikovaných věd na Západočeské

univerzitě v Plzni. Letošní ročník PilsProg je již pátým v historii soutěže.

Princip fungování a obecně pravidla jsou v lecčems podobná zmíněné soutěži

organizované společností ACM, přece se však v něčem liší. Nejprve probíhají tzv.

kvalifikační kola, kde jednotliví studenti (nejsou zde žádné týmy) sami po úspěšné

registraci odevzdávají řešení úloh přes oficiální web soutěže. Po skončení této části jsou

vybrání nejlepší studenti postupující rovnou do finále, které se koná přímo v prostorách

KIV.

2.2.1 Řešení úloh

PilsProg umožňuje studentům programovat v jazycích Java, C a Pascal bez používání

některých knihoven, např. pro otevírání souborů. Není možné zahrnovat do svých kódů

diakritiku a to ani v komentářích. Výsledným řešením se rozumí jeden zdrojový soubor

daného programovacího jazyka, který načítá data ze standardního vstupu (klávesnice),

vypisuje výsledky na standardní výstup (obrazovka) a úspěšně projde přes

vyhodnocovací systém soutěže. Ten testuje program pro několik předem připravených

souborů se správnými výstupními hodnotami pro různé vstupy.

2.2.2 Rozdíly soutěží

Oproti ACM-ICPC v kvalifikačních kolech neplatí pravidlo o časové penalizaci při

úspěšném odevzdání úlohy na jiný než první pokus. Nicméně ve finále je toto pravidlo

opět zahrnuto – s penalizací 10 minut pro každé nesprávné odevzdání úlohy. Dále je zde


[…]


Tabulka 11 - Vložena čtvrtá karta

V Tabulce 11 vidíme, že pro hmotnost 14 (tj. neúplný balíček karet) je počet karet 1.

Z toho lze usoudit, že určitě existuje řešení. Pokud by zde byla hodnota 0, řešení by

neexistovalo, zrovna tak pokud by byla hodnota vyšší než 1, existovalo by jistě více

variant pro seskládání tohoto balíčku. Takhle ale nemůžeme s jistotou říci, zda je více

kombinací či nikoli.

Nyní postupně projdeme matici od konce. Víme, že se balíček jistě skládá z karty

s indexem 3, ta váží 4 mg. Po odečtení 14 – 4 se dostáváme k dalšímu indexu karty na

pozici 10, tentokrát je to číslo 1. Karta číslo 1 váží 10 mg, po odečtení jsme tedy už na

hmotnosti 0. Možnou variantou karet, z kterých se skládá neúplný balíček jsou čísla

1 a 3.

Nyní provedeme dvakrát znovu algoritmus použitý na začátku příkladu s tím

rozdílem, že jednou použijeme karty objevující se v balíčku a podruhé ty ostatní.

Počet karet 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Index karty -1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Hmotnost 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Tabulka 12 - Karty z balíčku

Počet karet 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0

Index karty -1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 2 0

Hmotnost 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Tabulka 13 - Karty, které nejsou v balíčku

Abychom mohli potvrdit, že je výstup jednoznačný, nesmí žádná kombinace karet,

které nejsou v balíčku, nabýt hodnoty jako jakákoli kombinace karet, jež v balíčku jsou.

Z tabulek 12, 13 je zřejmé, že v tomto případě je výsledek jednoznačný, karty s čísly 2,

4 nejsou v balíčku.
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3.11 Souhrn

Na serveru Timus jsem dohromady vyřešil třicet úkolů (na Obrázeku 9 označeny

zeleně), které jsem přepracoval do podoby použitelné v soutěži PilsProg. Nesnažil jsem

se o co možná největší počet úloh, spíše jsem se zaměřil na jejich různorodost. Všechny

úlohy včetně postupů řešení a testovacích souborů jsou na přiloženém CD. K některým

úlohám jsem také kromě vstupních souborů vytvořil program na jejich generování.

Obrázek 9 - Část mapy úloh na serveru Timus
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4 ZÁVĚR

Při práci jsem se nejprve důkladně seznámil s mezinárodní soutěží pro studenty

ACM-ICPC pořádanou společností Association for Computer Machinery. Jejímu

principu je velmi podobná česká soutěž PilsProg, kterou organizuje Katedra informatiky

a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd na Západočeské univerzitě v Plzni.

Hlavním rozdílem je kladení důrazu na individuální schopnosti u soutěže PilsProg

narozdíl od týmové spolupráce v ACM-ICPC. Pro trénování na obě soutěže mohou

studenti využít různých validačních serverů jako je Timus Online Judge či Sphere

Online Judge, kde je množství úloh k řešení.

Server Timus jsem dále důkladněji popsal. Úlohy jsou zde rozděleny do různých

kategorií (řešitelné pomocí grafů, dynamického programování atd.) a dají se seřadit

podle obtížnosti. Jednotlivá zadání lze řešit v programovacích jazycích Java, C, C++,

C# a Pascal a po kontrole server vrátí odpověď, zda byl program správným řešením, na

některý vstup odpověděl chybně či se ho vůbec nepodařilo přeložit.

V další části práce jsem si na serveru Timus vybral třicet úloh, které jsem vyřešil

a přepracoval, aby se daly použít v soutěži PilsProg. Úlohy jsem volil takové, aby

pokryly různé stupně obtížnosti a daly se tak použít nejen v kvalifikačních kolech

soutěže, ale i ve finále. Ke každému zadání jsem vytvořil český překlad a sadu

testovacích vstupů a výstupů určujících správnost kontrolovaných programů.

Po těžkopádných začátcích při řešení některých úloh jsem se při práci naučil zejména

předem si rozmyslet, jaké jsou všechny možné cesty vedoucí k cíli. Vybírání toho

nejlepšího způsobu a postupné zdokonalování jednotlivých kroků algoritmu mi

pomohlo k (později) mnohem přesnějšímu odhadu náročnosti úkolů ještě před tím, než

jsem se do něho vůbec pustil.

Bohužel ani já ještě nejsem natolik zkušeným programátorem, abych nyní zvládl i ty

nejtěžší úlohy skrývající se na serveru Timus. Postupným vylepšováním základních

dovedností a nalézáním pro mě dosud neznámých algoritmů ale věřím, že se mé

schopnosti budou dále zlepšovat.
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Seznam zkratek

1. ACM - Association for Computer Machinery

Mezinárodní společnost zabývající se výpočetní technikou.

2. ACM-ICPC – ACM- International Collegiate Programming Contest

Programovací soutěž pořádaná společností ACM.

3. PilsProg

Programovací soutěž v rámci České republiky pořádaná Katedrou informační a

výpočetní techniky na Západočeské univerzitě v Plzni.

4. KIV – Katedra informatiky a výpočetní techniky

Katedra na Fakultě aplikovaných věd

5. UVA – The Universidad de Valladolid Robot Judge

Jeden z ACM validačních serverů.

6. SPOJ - Sphere Online Judge

Jeden z ACM validačních serverů.

7. Timus – Timus Online Judge

Ruský ACM validační server.
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