# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Petr Šiml

## Průzkum a řešení ACM úloh na validačním serveru Timus

### 1. Informace k zadání

Zadání vzniklo z potřeby vytvoření souboru úloh použitelných pro inspiraci při vytváření zadání úloh pro soutěž PilsProg, organizovanou KIV. Základem pro vypracování této práce byl způsob zadávání a hodnocení úloh z ACM soutěží a soutěže PilsProg a úlohy čerpané z validačního serveru Timus.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Bakalář pracoval aktivně a samostatně, řešení konzultoval pravidelně. Konzultace vyplývaly z jeho iniciativy a byl na ně vždy připraven. Práce byla ukončena v dostatečném předstihu, aby mohl být konzultován její definitivní obsah.

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Předložená bakalářská práce plně odpovídá zadání.

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 24 bodů (max. 25 bodů)

Strukturu práce, členění do kapitol, rozsahy, návaznost jednotlivých částí a prezentace vlastního řešení lze hodnotit jako velmi zdařilé. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Z hlediska jazykové stránky nemám žádné připomínky, práce je zdařilá i po jazykové stránce, bez chyb a překlepů. Všechny zpracované úlohy jsou umístěny přehledně v samostatných podadresářích na přiloženém CD. Někteří zadání by mohla být obohacena o vysvětlující obrázek z originálního zadání (Metro), někde se objevují drobnější nepřesnosti (Přijímací zkouška - pojem děkan univerzity).

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Programátorská práce je na velmi dobré úrovni. Celá práce zahrnuje úctyhodnou sadu jednatřiceti vyřešených úloh akceptovaných automatickým validátorem Timus, což jistě ocení ten, kdo se někdy pokusil úlohy zadané na automatických validátorech úspěšně vyřešit. Pro každou z úloh je v podadresáři na CD uveden anglický originál zadání, zadání v češtině společně s algoritmem a vysvětleným postupem řešení, zdrojový soubor, testovací vstupní a výstupní soubory a složka *jar* se spustitelným souborem. Zdrojové kódy jsou dobře okomentovány. Úlohy bude možné v budoucnu využít i v rámci výuky programování v prvním ročníku bakalářského studia.

### 6. Otázky k obhajobě

1. Ve zdrojových kódech se častěji objevuje použití třídy BigInteger. Vedla vás k použití potřebná vyšší přesnost výpočtu nebo spíše možnost využití některých metod této třídy?
2. Jak jste přistupoval k řešení, kde jste čerpal informace?
3. Porovnával jste časy běhu vámi vyřešených úloh s časy odevzdaných řešení ostatních řešitelů v databázi odevzdání na serveru Timus? Pokud ano, s jakým výsledkem?

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 99 bodů (max. 100 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 21.5.2012

Ing. Arnoštka Netrvalová